
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과
정책: 환경보호정책
단위: 환경정책 업무추진 (단위:천원)

환경과 17,108,417 13,702,212 3,406,205

국 3,199,820

균 616,000

기 142,549

도 566,942

군 12,583,106

환경보호정책 417,770 80,472 337,298

국 180,000

군 237,770

환경정책 업무추진 366,980 4,532 362,448

국 180,000

군 186,980

환경정책 업무추진 6,980 4,532 2,448

201 일반운영비 3,080 1,032 2,048

01 사무관리비 3,080 1,032 2,048

ㅇ탄소중립 환경교육 강사비
2,000

ㅇ환경정책 업무추진 급식비
1,080

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

ㅇ환경정책 업무추진
1,800

203 업무추진비 2,100 1,700 400

03 시책추진업무추진비 2,100 1,700 400

ㅇ환경 시책 업무추진
2,100

기후위기 취약계층지역 지원사업 360,000 0 360,000

국 180,000

군 180,000

401 시설비및부대비 360,000 0 360,000

국 180,000

군 180,000

01 시설비 360,000 0 360,000

ㅇ차열페인트 도장사업 360,000

국 180,000

군 180,000

환경개선부담금 28,240 28,390 △150

환경개선부담금 부과징수 28,240 28,390 △150

201 일반운영비 28,240 28,390 △150

01 사무관리비 9,700 9,850 △150

ㅇ가상계좌 수수료 800

ㅇ프린터토너 600
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2,000,000원*1회

9,000원*3명*40일

20,000원*3명*30일

525,000원*4분기

360,000,000원

80원*10,000건

200,000원*1대*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경보호정책
단위: 환경개선부담금 (단위:천원)

ㅇ환경개선부담금 8,300

-고지서유인 6,800

-창봉투 1,500

02 공공운영비 18,540 18,540 0

ㅇ환경개선부담금 고지서 발송 우편요금
9,460

ㅇ가상계좌 수납시스템 유지보수
9,080

환경교육 및 행사 22,550 47,550 △25,000

환경교육 및 행사 추진 22,550 17,550 5,000

307 민간이전 22,550 17,550 5,000

03 민간단체법정운영비보조 20,000 15,000 5,000

ㅇ그린장성21추진협의회 운영비
20,000

04 민간행사사업보조 2,550 2,550 0

ㅇ환경의 날 부대행사
2,550

수질 관리 544,034 534,219 9,815

기 95,000

군 449,034

수질오염총량관리 100,040 92,460 7,580

기 95,000

군 5,040

영산강섬진강수계관리기금 오염총량관리 95,000 88,100 6,900

기 95,000

207 연구개발비 95,000 88,100 6,900

기 95,000

01 연구용역비 95,000 88,100 6,900

ㅇ오염총량관리 시행계획 이행평가 용역(영
산강·섬진강수계관리 기금)

71,000

기 71,000

ㅇ오염총량관리 배출삭감시설 모니터링 용역
(영산강·섬진강 수계관리 기금)

24,000

기 24,000

오염총량관리 업무추진 5,040 4,360 680

201 일반운영비 3,240 2,560 680

01 사무관리비 3,240 2,560 680

ㅇ오염총량관리 업무추진 급식비
3,240

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

ㅇ오염총량관리 업무추진
1,800
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85원*40,000매*2회

50원*15,000매*2회

430원*11,000매*2회

4,540,000원*2회

20,000,000원*1회

2,550,000원*1회

71,000,000원

24,000,000원

9,000원*4명*90일

20,000원*3명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 비점오염저감시설 (단위:천원)

비점오염저감시설 56,120 51,010 5,110

비점오염저감사업 유지관리 56,120 51,010 5,110

201 일반운영비 54,720 49,750 4,970

01 사무관리비 26,220 32,350 △6,130

ㅇ사무용품 600

ㅇ비점오염저감시설 업무 추진 급식비
1,620

ㅇ비점오염저감시설 유지관리
24,000

02 공공운영비 28,500 17,400 11,100

ㅇ비점오염저감시설 전기요금
18,000

ㅇ비점오염저감시설 시설장비 수선비
10,500

202 여비 1,400 1,260 140

01 국내여비 1,400 1,260 140

ㅇ비점오염저감시설 업무 추진
1,400

오폐수배출업소 관리 385,974 390,029 △4,055

폐수배출업소 지도점검 20,996 19,813 1,183

101 인건비 3,456 3,693 △237

04 기간제근로자등보수 3,456 3,693 △237

ㅇ수질오염사고 처리 등 방제작업(특별인부)
3,291

ㅇ4대보험료 165

201 일반운영비 11,380 9,960 1,420

01 사무관리비 11,380 9,960 1,420

ㅇ골프장 농약잔류량검사용시료 채취병
400

ㅇ수질측정용시료 채취병
250

ㅇ폐수배출업소 지도 업무추진 사무용품
1,250

ㅇ수질오염사고 물품(유흡착포,유흡착제)
1,600

ㅇ수질오염사고 처리 피복비(작업복,개인장
구) 1,200

ㅇ수질오염사고 등 방제 장비 임차료
800

ㅇ환경오염물질 배출업소 지도단속 업무추진
급식비 2,880

ㅇ가축분뇨관리 안내책자 제작
3,000

202 여비 6,160 6,160 0

01 국내여비 6,160 6,160 0
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200,000원*3개월

9,000원*2명*90일

8,000,000원*3개소

500,000원*3개소*12월

3,500,000원*3개소

20,000원*2명*35일

219,400원*3명*5회

3,291,000원*5%

100,000원*4상자

250,000원*1상자

250,000원*5회

400,000원*4상자

200,000원*6명

400,000원*2회

9,000원*2명*160일

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 오폐수배출업소 관리 (단위:천원)

ㅇ환경오염물질 배출업소 지도단속업무
6,160

오수처리시설(정화조) 지도점검 14,878 13,916 962

201 일반운영비 14,878 13,916 962

01 사무관리비 3,778 3,766 12

ㅇ토양 오염도 검사 채취병
150

ㅇ개인하수처리시설 오염도 검사 수수료
528

ㅇ오수처리시설 업무 추진 프린터 토너
400

ㅇ오수처리시설(정화조) 지도단속 업무추진
급식비 2,700

02 공공운영비 11,100 10,150 950

ㅇ정화조 청소 안내 우편요금
500

ㅇ국립공원 해제지역 화장실 수도요금
1,800

ㅇ국립공원 해제지역 화장실 전기요금
4,800

ㅇ국립공원 해제지역 화장실 시설보수비
4,000

공중화장실 관리 350,100 356,300 △6,200

201 일반운영비 3,600 4,800 △1,200

02 공공운영비 3,600 4,800 △1,200

ㅇ공중화장실 비상벨 통신요금
3,600

307 민간이전 346,500 335,500 11,000

05 민간위탁금 346,500 335,500 11,000

ㅇ공중화장실 청소 위탁관리
346,500

하천수·지하수 수질측정망 운영 1,900 720 1,180

하천수ㆍ지하수 수질검사 1,900 720 1,180

201 일반운영비 900 720 180

01 사무관리비 900 720 180

ㅇ지하수업무추진 급식비
900

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

ㅇ지하수업무추진 여비
1,000

대기오염 관리 1,492,679 1,249,313 243,366

국 64,554

균 616,000

기 47,549

도 135,200
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20,000원*4명*77일

5,000원*30개

22,000원*3건*8월

200,000원*2회

9,000원*2명*150일

500원*1,000매

150,000원*12월

400,000원*12월

2,000,000원*2개소

300,000원*12월

5,500,000원*63개소

9,000원*2명*50일

20,000원*2명*25일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 공해배출업소 관리 (단위:천원)

군 629,376

공해배출업소 관리 126,656 55,108 71,548

국 64,554

군 62,102

자동차배출가스단속 10,458 9,608 850

201 일반운영비 10,158 9,308 850

01 사무관리비 1,560 1,560 0

ㅇ환경오염 측정장비 정도검사 수수료
360

ㅇ악취포집백 600

ㅇ자동차배출가스단속 사무용품
600

02 공공운영비 8,598 7,748 850

ㅇ환경신문고 통신회선료(128)
48

ㅇ환경측정기기 등 유지관리
8,550

301 일반보전금 300 300 0

14 기타보상금 300 300 0

ㅇ환경오염 행위신고 보상
300

소규모 방지시설 설치지원 사업 36,450 45,500 △9,050

국 20,250

군 16,200

402 민간자본이전 36,450 40,500 △4,050

국 20,250

군 16,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,450 40,500 △4,050

ㅇ소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업
36,450

국 20,250

군 16,200

가스열펌프(GHP) 배출가스 저감장치 부착 지원사업 79,748 0 79,748

국 44,304

군 35,444

402 민간자본이전 79,748 0 79,748

국 44,304

군 35,444

02 민간자본사업보조(이전재원) 79,748 0 79,748

ㅇ가스열펌프 저감장치 부착 지원사업
79,748

국 44,304

군 35,444

폐석면 관리 1,284,833 1,130,973 153,860
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120,000원*3종

300,000원*2박스

150,000원*4회

4,000원*12월

950,000원*9대

30,000원*10건

4,500,000원*9개소*90%

3,692,000원*24개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 폐석면 관리 (단위:천원)

균 616,000

기 47,549

도 123,200

군 498,084

슬레이트 처리지원 1,232,000 1,056,000 176,000

균 616,000

도 123,200

군 492,800

403 자치단체등자본이전 1,232,000 1,056,000 176,000

균 616,000

도 123,200

군 492,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,232,000 1,056,000 176,000

ㅇ슬레이트 처리 지원사업
1,232,000

균 616,000

도 123,200

군 492,800

석면피해 구제사업 52,833 74,973 △22,140

기 47,549

군 5,284

307 민간이전 52,833 74,973 △22,140

기 47,549

군 5,284

01 의료 및 회복비 52,833 74,973 △22,140

ㅇ석면피해 구제사업(2명)
52,833

기 47,549

군 5,284

군사격장 소음피해보상 500 500 0

군사격장 소음피해 보상 500 500 0

201 일반운영비 500 500 0

02 공공운영비 500 500 0

ㅇ군소음 피해 안내 우편요금
500

대기보전 80,690 62,732 17,958

도 12,000

군 68,690

대기오염 측정망 설치운영(측정망 운영관리비) 49,950 32,352 17,598

도 12,000

군 37,950

201 일반운영비 49,950 32,352 17,598

도 12,000
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1,232,000,000원

26,416,120원*2명

500원*1,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기보전 (단위:천원)

군 37,950

02 공공운영비 49,950 32,352 17,598

ㅇ대기오염 측정망 유지관리
24,000

도 12,000

군 12,000

ㅇ대기오염 측정망 장비 부품 교체
6,000

ㅇ대기오염 측정망 정도검사 수수료
7,000

ㅇ미세먼지 안전신호등 유지관리
9,350

ㅇ미세먼지 안전신호등 통신요금
1,200

ㅇ미세먼지 안전신호등 전기요금
2,400

자동차운행제한시스템 관리 30,740 30,380 360

201 일반운영비 9,600 9,240 360

02 공공운영비 9,600 9,240 360

ㅇ자동차 운행제한 시스템 전기요금
1,200

ㅇ자동차 운행제한 시스템 통신요금
8,400

308 자치단체등이전 21,140 21,140 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 21,140 21,140 0

ㅇ자동차 운행제한 통합관제센터 운영관리
12,500

ㅇ자동차 운행제한 단속시스템 유지관리
8,640

자연환경 보호 4,397,113 4,441,353 △44,240

국 2,143,566

도 431,742

군 1,821,805

탄소중립실천 39,760 1,200 38,560

국 14,000

도 1,500

군 24,260

탄소중립실천 7,560 1,200 6,360

201 일반운영비 6,040 0 6,040

01 사무관리비 6,040 0 6,040

ㅇ탄소중립실천 업무추진 사무용품
750

ㅇ탄소중립 실천 캠페인 홍보물 제작
2,000

ㅇ2050 탄소중립녹색성장위원회 참석수당
1,400
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24,000,000원*1개소

2,000,000원*3회

7,000,000원*1회

850,000원*11개소

100,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*12월

700,000원*12월

12,500,000원

8,640,000원

250,000원*3회

1,000원*2,000매

70,000원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 탄소중립실천 (단위:천원)

ㅇ탄소중립실천 업무추진 급식비
1,890

202 여비 1,520 1,200 320

01 국내여비 1,520 1,200 320

ㅇ탄소중립실천 업무추진 여비
1,520

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 28,200 0 28,200

국 12,000

도 1,500

군 14,700

301 일반보전금 28,200 0 28,200

국 12,000

도 1,500

군 14,700

14 기타보상금 28,200 0 28,200

ㅇ탄소중립포인트제 인센티브
24,000

국 12,000

군 12,000

ㅇ전남형 탄소중립포인트제 인센티브
1,200

도 600

군 600

ㅇ탄소중립포인트제 신규 가입가구 인센티브
3,000

도 900

군 2,100

자동차 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,000

군 2,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

ㅇ자동차 탄소중립포인트제 인센티브
4,000

국 2,000

군 2,000

기후변화 대응 관리 4,141,990 4,219,115 △77,125

국 2,109,350

도 387,015

군 1,645,625

기후변화 대응 관리 4,190 7,470 △3,280

201 일반운영비 4,190 7,470 △3,280
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9,000원*2명*105일

20,000원*2명*38일

12,000,000원*2회

600,000원*2회

1,000,000원*3회

4,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 4,190 3,470 720

ㅇ기후변화대응 업무추진 프린터 토너
750

ㅇ기후변화대응 관련 홍보 물품 제작
2,000

ㅇ기후변화대응 업무추진 급식비
1,440

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 1,019,800 1,019,800 0

국 352,000

도 139,800

군 528,000

402 민간자본이전 1,019,800 1,019,800 0

국 352,000

도 139,800

군 528,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,019,800 1,019,800 0

ㅇ전기자동차(승용) 보급사업
1,012,000

국 352,000

도 132,000

군 528,000

ㅇ전기자동차(승용) 보급사업(도내생산제품
도비 추가) 7,800

도 7,800

전기화물차(소형) 보급사업 1,347,500 1,347,500 0

국 847,000

도 115,500

군 385,000

402 민간자본이전 1,347,500 1,347,500 0

국 847,000

도 115,500

군 385,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,347,500 1,347,500 0

ㅇ전기화물차(소형) 보급사업
1,347,500

국 847,000

도 115,500

군 385,000

전기버스보급사업 242,000 242,000 0

국 140,000

도 42,000

군 60,000

402 민간자본이전 242,000 242,000 0

국 140,000
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250,000원*3개

500,000원*4회

9,000원*2명*80일

11,500,000원*88대

1,300,000원*6대

17,500,000원*77대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

도 42,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 242,000 242,000 0

ㅇ전기버스보급사업
242,000

국 140,000

도 42,000

군 60,000

전기이륜차 보급사업 7,600 7,600 0

국 3,200

도 1,200

군 3,200

402 민간자본이전 7,600 7,600 0

국 3,200

도 1,200

군 3,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,600 7,600 0

ㅇ전기이륜차 보급사업
6,400

국 3,200

군 3,200

ㅇ전기이륜차 보급사업(도내생산제품 도비추
가) 1,200

도 1,200

전기자동차 충전기 구축 지원사업 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

ㅇ전기자동차 충전기 보급사업
30,000

도 9,000

군 21,000

수소자동차 보급사업 175,000 140,000 35,000

국 112,500

도 25,000

군 37,500

402 민간자본이전 175,000 140,000 35,000

국 112,500

도 25,000

군 37,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 140,000 35,000

- 380 -

121,000,000원*2대

1,600,000원*4대

600,000원*2대

3,000,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

ㅇ수소연료전지차 보급사업
175,000

국 112,500

도 25,000

군 37,500

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 3,000 5,000 △2,000

국 1,500

군 1,500

402 민간자본이전 3,000 5,000 △2,000

국 1,500

군 1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 5,000 △2,000

ㅇ어린이 통학차량 LPG차 전환사업
3,000

국 1,500

군 1,500

운행차 배출가스 저감사업(노후경유차 조기폐차 지원사
업)

1,064,500 1,128,608 △64,108

국 530,750

도 53,075

군 480,675

201 일반운영비 3,000 1,958 1,042

01 사무관리비 1,800 1,958 △158

ㅇ노후경유차 조기폐차비 보조금 산정 수수
료 1,800

02 공공운영비 1,200 0 1,200

ㅇ노후경유차 조기폐차 선정 안내 우편요금
1,200

301 일반보전금 1,061,500 1,126,650 △65,150

국 530,750

도 53,075

군 477,675

14 기타보상금 1,061,500 1,126,650 △65,150

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원(5등급)
320,000

국 160,000

도 16,000

군 144,000

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원(4등급)
555,000

국 277,500

도 27,750

군 249,750

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원(건설기계)
186,500
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35,000,000원*5대

3,000,000원*1대

4,500원*400대

3,000원*400매

1,600,000원*200대

3,700,000원*150대

3,730,000원*50대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

국 93,250

도 9,325

군 83,925

운행차 배출가스 저감사업(매연저감장치 부착지원사업) 72,600 60,280 12,320

국 36,300

군 36,300

201 일반운영비 6,600 880 5,720

국 3,300

군 3,300

01 사무관리비 6,600 880 5,720

ㅇ보증기간 경과 저감장치 세척수수료
6,600

국 3,300

군 3,300

402 민간자본이전 66,000 59,400 6,600

국 33,000

군 33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 59,400 6,600

ㅇ배출가스 저감사업(매연 저감장치)
66,000

국 33,000

군 33,000

운행차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체 지원사업
)

165,000 165,000 0

국 82,500

군 82,500

402 민간자본이전 165,000 165,000 0

국 82,500

군 82,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 165,000 165,000 0

ㅇ배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체)
165,000

국 82,500

군 82,500

가정용 저녹스 보일러 보급사업 6,000 3,000 3,000

국 3,600

군 2,400

402 민간자본이전 6,000 3,000 3,000

국 3,600

군 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 3,000 3,000

ㅇ가정용 저녹스 보일러 보급사업
6,000

국 3,600
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6,600,000원*1회

3,300,000원*20대

16,500,000원*10대

600,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

군 2,400

친환경 보일러 보급사업 4,800 4,000 800

도 1,440

군 3,360

402 민간자본이전 4,800 4,000 800

도 1,440

군 3,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 4,000 800

ㅇ사회적 취약계층 친환경보일러 설치사업
4,800

도 1,440

군 3,360

야생 동·식물 보호 215,363 221,038 △5,675

국 20,216

도 43,227

군 151,920

야생동식물 보호관리 14,550 14,450 100

201 일반운영비 3,250 2,350 900

01 사무관리비 3,250 2,350 900

ㅇ밀렵 밀거래방지 등 홍보물 제작
550

ㅇ야생동식물보호 및 로드킬처리용 소모품
1,000

ㅇASF대응 소모품 800

ㅇ야생동식물보호 업무 급식비
900

202 여비 1,000 1,800 △800

01 국내여비 1,000 1,800 △800

ㅇ야생동식물 보호업무
1,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

ㅇ유해야생동물 피해방지단원 실탄
10,000

301 일반보전금 300 300 0

11 행사실비지원금 300 300 0

ㅇ불법엽구(올무 등) 수거행사
300

야생 동·식물 밀렵 밀거래 단속 46,540 52,316 △5,776

도 11,635

군 34,905

101 인건비 46,540 52,316 △5,776

도 11,635

군 34,905
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800,000원*6대

50,000원*11개

500,000원*2회

100,000원*2개*4회

9,000원*2명*50일

20,000원*2명*25일

5,000원*2,000개

15,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 46,540 52,316 △5,776

ㅇ기간제근로자등보수(2명)
46,540

도 11,635

군 34,905

야생동물 농작물 피해보상 60,000 60,000 0

도 15,000

군 45,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 15,000

군 45,000

06 보험금 60,000 60,000 0

ㅇ야생동물 농작물피해보상 보험
60,000

도 15,000

군 45,000

야생동물 피해 예방사업 20,033 20,032 1

국 10,016

군 10,017

402 민간자본이전 20,033 20,032 1

국 10,016

군 10,017

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,033 20,032 1

ㅇ야생동물피해예방시설 지원
20,033

국 10,016

군 10,017

유해야생동물 포획 포상금 지원 46,440 46,440 0

도 11,682

군 34,758

201 일반운영비 1,440 1,440 0

도 432

군 1,008

01 사무관리비 1,440 1,440 0

ㅇ수렵관리시스템 사용료
1,440

도 432

군 1,008

301 일반보전금 45,000 45,000 0

도 11,250

군 33,750

14 기타보상금 45,000 45,000 0

ㅇ유해야생동물(멧돼지, 고라니) 포획 포상금
45,000
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10,030원*2명*290일*8시간

60,000,000원

6,677,400원*5대*60%

120,000원*12월

50,000원*900마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

도 11,250

군 33,750

유해야생동물 피해방지단 보험료 지원 7,400 7,400 0

도 1,850

군 5,550

307 민간이전 7,400 7,400 0

도 1,850

군 5,550

06 보험금 7,400 7,400 0

ㅇ야생동물포획단 수렵보험료
7,400

도 1,850

군 5,550

야생동물 피해예방시설 지원사업(사체처리) 20,400 20,400 0

국 10,200

도 3,060

군 7,140

201 일반운영비 20,400 20,400 0

국 10,200

도 3,060

군 7,140

01 사무관리비 20,400 20,400 0

ㅇ야생동물 사체 처리 위탁수수료
20,400

국 10,200

도 3,060

군 7,140

폐기물 및 청소관리 8,278,262 5,432,036 2,846,226

국 811,700

군 7,466,562

폐기물처리시설 운영 및 확충 7,204,112 4,261,856 2,942,256

국 600,000

군 6,604,112

폐기물 처리시설 운영관리 5,329,112 4,261,856 1,067,256

201 일반운영비 183,472 202,160 △18,688

01 사무관리비 114,222 127,410 △13,188

ㅇ공무직(환경미화원 및 재활용품 선별원) 작
업복(하복, 동복)

44,400

ㅇ운전원 작업복(하복,동복)
6,000

ㅇ환경미화원 장갑 등 소모품 구입
4,200

ㅇ매립장 주변 지하수검사공 수질검사 수수
료 2,760
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370,000원*20명

1,700,000원*12월

300,000원*2벌*37명*2회

300,000원*2벌*5명*2회

35,000원*10종*12월

230,000원*3공*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

ㅇ매립장 침출수 검사 수수료
12,000

ㅇ재활용품 선별용 톤백 구입
8,400

ㅇ재활용품 선별용 마대 구입
3,000

ㅇ환경관리센터 무인경비시스템 수수료
1,860

ㅇ환경관리센터 관리용품 구입
3,000

ㅇ환경관리센터 정수기 관리비
1,800

ㅇ환경관리센터 비데 관리비
1,440

ㅇ환경관리센터 프린터 토너 구입
800

ㅇ환경관리센터 방문객 홍보물
2,500

ㅇ환경관리센터 위성방송 수신료
132

ㅇ주변영향지역 주민지원기금 심의위원회 운
영 630

ㅇ주변영향지역 주민지원기금 주민지원체 운
영 420

ㅇ공무직(환경미화원 및 재활용품 선별원) 급
식비 19,980

ㅇ운전원 청소 업무추진 급식비
900

02 공공운영비 69,250 74,750 △5,500

ㅇ환경관리센터 수도요금
9,600

ㅇ환경관리센터 정화조 청소요금
450

ㅇ환경관리센터 전기요금
1,200

ㅇ공공 재활용선별장 전기요금
24,000

ㅇ쓰레기매립장 시설물 유지
9,000

ㅇ재활용선별시설 기계장비 유지
5,000

ㅇ환경관리센터 업무관련 손해보상보험
15,000

ㅇ공공재활용시설 기계장비 소모품 구입
5,000

202 여비 8,140 14,920 △6,780

01 국내여비 8,140 14,920 △6,780

ㅇ운전원 쓰레기 수거 업무 추진
7,500
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1,000,000원*12회

14,000원*50개*12월

500원*500개*12월

155,000원*12월

500,000원*6회

50,000원*3대*12월

20,000원*6대*12월

200,000원*4회

5,000원*500명

11,000원*12월

70,000원*3명*3회

70,000원*2명*3회

9,000원*37명*60일

9,000원*5명*20일

800,000원*12월

150,000원*3개소*1회

100,000원*12월

2,000,000원*12월

1,500,000원*6월

1,000,000원*5회

25,000원*50명*12월

1,000,000원*5회

10,000원*5명*150일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

ㅇ공무직(환경미화원 및 재활용품 선별원) 여
비 640

206 재료비 19,500 19,500 0

01 재료비 19,500 19,500 0

ㅇ쓰레기매립장 방역약품 10,500

-분무용 10,500

ㅇ쓰레기매립장 제설용 친환경 염화칼슘
5,000

ㅇ파리약(에어졸) 1,000

ㅇ쓰레기위생매립장 악취저감제
1,000

ㅇ쓰레기매립장 복토재 흙
2,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

ㅇ생활폐기물 수집운반 위탁용역 원가산정
15,000

307 민간이전 3,826,000 3,306,000 520,000

05 민간위탁금 3,826,000 3,306,000 520,000

ㅇ쓰레기소각시설 민간위탁
2,820,000

ㅇ음식물쓰레기 민간위탁
1,006,000

308 자치단체등이전 96,000 96,000 0

14 기타부담금 96,000 96,000 0

ㅇ폐기물처분 부담금 96,000

-소 각 88,000

-매 립 8,000

401 시설비및부대비 1,181,000 353,000 828,000

01 시설비 1,181,000 353,000 828,000

ㅇ침출수 관로 준설 및 보수
10,000

ㅇ폐기물 처리(재난, 점검보수 등)
240,000

ㅇ폐목재 처리 9,000

ㅇ폐비닐류 처리 12,000

ㅇ환경관리센터 시설물 유지 및 보수
30,000

ㅇ환경관리센터 주변 예초작업
20,000

ㅇ재활용품 처리 용역 400,000

ㅇ환경관리센터 침출수 처리시설 보수공사
300,000

ㅇ환경관리센터 재활용품 비가림시설 설치
공사 160,000

소각시설 신규설치 사업 1,186,000 0 1,186,000

- 387 -

20,000원*32명*1일

35,000원*2ℓ*150회

10,000원*500㎏

2,000원*500개

10,000원*20ℓ*5개

2,000,000원

15,000,000

2,820,000,000원

1,006,000,000원

11,000원*8,000톤

16,000원*500톤

5,000,000원*2회

250,000원*240톤*4회

30,000원*300톤

40,000원*300톤

30,000,000원

20,000,000원

400,000,000원

300,000,000원

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

국 300,000

군 886,000

401 시설비및부대비 1,186,000 0 1,186,000

국 300,000

군 886,000

01 시설비 1,184,000 0 1,184,000

ㅇ생활폐기물 소각시설 신규설치
1,184,000

국 299,494

군 884,506

03 시설부대비 2,000 0 2,000

ㅇ생활폐기물 소각시설 신규설치 업무 추진
2,000

국 506

군 1,494

매립시설 순환이용정비사업 689,000 0 689,000

국 300,000

군 389,000

401 시설비및부대비 689,000 0 689,000

국 300,000

군 389,000

01 시설비 687,700 0 687,700

ㅇ순환형 매립시설 정비 및 조성
687,700

국 299,434

군 388,266

03 시설부대비 1,300 0 1,300

ㅇ순환형 매립시설 정비 및 조성사업 업무 추
진 1,300

국 566

군 734

친환경 청소관리 1,074,150 1,170,180 △96,030

국 211,700

군 862,450

청소관리 일반 205,750 294,180 △88,430

201 일반운영비 71,670 66,180 5,490

01 사무관리비 51,670 46,180 5,490

ㅇ대형폐기물 등 스티커 제작
2,000

ㅇ불법투기 근절 플래카드 등 제작
2,120

ㅇ쓰레기 감량 홍보물 제작
1,700

ㅇ쓰레기 불법투기 단속 근무복 피복비
600
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1,184,000,000원

2,000,000원

687,700,000원

1,300,000원

200원*10,000매

53,000원*10매*4회

200원*8,500매

150,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

ㅇ청소용 작업도구 소모품 구입
4,250

ㅇ프린터 토너 1,000

ㅇ청소행정 추진 사무용품 구입
1,020

ㅇ재활용품 수거함 구입
12,500

ㅇ쓰레기종량제 봉투 지정 판매소 간판 정비
2,000

ㅇ재활용품 무인회수기 유지관리비
18,000

ㅇ자원순환 업무 추진 급식비
6,480

02 공공운영비 20,000 20,000 0

ㅇ쓰레기 불법투기 감시카메라 유지관리
12,000

ㅇ재활용 동네마당 유지관리
8,000

202 여비 6,080 0 6,080

01 국내여비 6,080 0 6,080

ㅇ자원순환 업무 추진
6,080

206 재료비 128,000 128,000 0

01 재료비 128,000 128,000 0

ㅇ종량제 봉투 121,000

ㅇ음식물쓰레기 수거용기
7,000

청소차량 구입 및 유지·관리 302,400 366,000 △63,600

201 일반운영비 302,400 216,000 86,400

02 공공운영비 302,400 216,000 86,400

ㅇ청소차량 유류비 162,000

ㅇ청소차량 유지관리
66,000

ㅇ노면청소차 유지관리
26,400

ㅇ압축차량 수직형 배기관 설치
30,000

ㅇ청소차량 후방 탑승석 냉난방기 및 격벽 설
치 18,000

국토대청결운동 210,000 209,000 1,000

301 일반보전금 8,000 8,000 0

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

ㅇ영농폐기물 집중수거 결의대회 8,000

-동원차량 지원 3,200

-참석자 급식비 지원
4,800
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42,500원*10종*10월

200,000원*1대*5회

170,000원*6월

250,000원*50개

100,000원*20매*1회

250,000원*6대*12월

9,000원*4명*180일

600,000원*20개

500,000원*16개소

20,000원*4명*76일

110원*1,100,000매

70,000원*100개

13,500,000원*12월

5,500,000원*12월

2,200,000원*12월

5,000,000원*6대

6,000,000원*3대

10,000원*160대*2회

8,000원*300명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 202,000 201,000 1,000

01 시설비 202,000 201,000 1,000

ㅇ방치폐기물 처리
200,000

ㅇ폐농약 수거분 처리
2,000

폐비닐 수거보상금 지원 45,000 45,000 0

국 8,000

군 37,000

301 일반보전금 45,000 45,000 0

국 8,000

군 37,000

14 기타보상금 45,000 45,000 0

ㅇ폐비닐 수거 장려금
40,000

국 8,000

군 32,000

ㅇ농약빈병 수거 장려금
5,000

하천 및 하구쓰레기 정화사업 246,000 246,000 0

국 172,200

군 73,800

101 인건비 156,758 168,547 △11,789

국 109,730

군 47,028

04 기간제근로자등보수 156,758 168,547 △11,789

ㅇ하천부유쓰레기 수거 인부임
141,223

국 98,856

군 42,367

ㅇ4대보험료 15,535

국 10,874

군 4,661

206 재료비 5,242 6,053 △811

국 3,670

군 1,572

01 재료비 5,242 6,053 △811

ㅇ하천부유쓰레기 수거사업 소모품(마대, 장
갑, 장화 등) 5,242

국 3,670

군 1,572

401 시설비및부대비 84,000 71,400 12,600

국 58,800

군 25,200
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250,000원*200톤*4회

2,000,000원*1톤*1회

100원*400,000㎏

100원*50,000㎏

10,030원*5시간*22명*128일

141,223,000원*11%

5,242,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

01 시설비 84,000 71,400 12,600

ㅇ하천부유쓰레기 처리
84,000

국 58,800

군 25,200

공동집하장 확충 지원사업 5,000 0 5,000

국 1,500

군 3,500

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

국 1,500

군 3,500

01 시설비 5,000 0 5,000

ㅇ영농폐기물 공동집하장 확충 지원 사업
5,000

국 1,500

군 3,500

자원순환 촉진 지원 사업 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

01 사무관리비 60,000 0 60,000

ㅇ다회용기 재사용 용역 60,000

국 30,000

군 30,000

행정운영경비(환경과) 1,848,559 1,834,819 13,740

인력운영비 1,824,039 1,810,239 13,800

인력운영비 1,824,039 1,810,239 13,800

101 인건비 1,824,039 1,810,239 13,800

01 보수 57,639 46,861 10,778

ㅇ시간외근무수당
57,639

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,766,400 1,763,378 3,022

ㅇ봉급 758,263

ㅇ상여금 399,471

-기말수당 152,170

-체력단련비 190,212

-정근수당 57,089

ㅇ정액수당 93,000

-특수업무수당 33,480

-작업장려수당 26,040

-가족수당 33,480
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350,000원*120톤*2회

5,000,000원

60,000,000원

11,602원*23명*18시간*12월

2,038,340원*31명*12월

76,084,540원*50%*4회

76,084,540원*50%*5회

920,780원*31명*2회

90,000원*31명*12월

70,000원*31명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·배우자 9,600

·부양자 4,560

·첫째자녀 4,320

·둘째자녀 8,400

·셋째자녀 6,600

ㅇ복리후생비 150,822

-정액급식비 59,520

-명절휴가비 91,302

ㅇ시간외근무수당
196,528

ㅇ휴일근무수당
52,452

ㅇ연차유급휴가수당
46,624

ㅇ청소수당 63,240

ㅇ기타수당 6,000

-반장수당 1,200

-운전수당 4,800

기본경비 24,520 24,580 △60

기본경비 24,520 24,580 △60

201 일반운영비 17,680 17,680 0

01 사무관리비 17,680 17,680 0

ㅇ신문 구독료 5,160

-중앙지 2,160

-지방지 3,000

ㅇ프린터 토너 6,250

ㅇ전자복사기 소모품 구입 및 수선 관리비
1,500

ㅇ복사용지 3,450

ㅇ정수기 및 공기청정기 관리비
1,320

203 업무추진비 6,840 6,900 △60

04 부서운영업무추진비 6,840 6,900 △60

ㅇ30인 초과
6,840

재무활동(환경과) 130,000 130,000 0

내부거래지출 130,000 130,000 0

내부거래지출 130,000 130,000 0

702 기금전출금 130,000 130,000 0

01 기금전출금 130,000 130,000 0

ㅇ폐기물처리시설 주변지역 주민지원 기금
전출금 130,000
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40,000원*20명*12월

20,000원*19명*12월

30,000원*12명*12월

70,000원*10명*12월

110,000원*5명*12월

160,000원*31명*12월

76,084,540원*60%*2회

17,610원*31명*20시간*150%*12월

94,000원*31명*1일*150%*12월

94,000원*31명*16일

170,000원*31명*12월

100,000원*1명*12월

50,000원*8명*12월

20,000원*9부*12월

10,000원*25부*12월

250,000원*5종*5회

1,500,000원*1대

25,000원*23박스*6월

55,000원*2대*12월

(400,000원+(5,000원*34명))*12월

130,000,000원


